
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 020/2024.
PA R T E S : FUNARJ e o INSTITUTO VIDA ATIVA.
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo
a mútua cooperação para a formalização de compromisso institucional
entre as partes signatárias com o propósito de fomentar a cultura, sob
a perspectiva da produção cultural, em ações e atividades relaciona-
das ao ARRAIÁ DO AMOR, a ser realizado no Parque Municipal de
Itaipava de 30/05/21 a 09/06/24.
PRAZO: O Acordo de Cooperação Técnica terá uma vigência de 11
dias, abrangendo o período de 30 de maio de 2024 a 09 de junho de
2024.
VALOR: Sem ônus.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/000650/2024.

Id: 2568844

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo de Alteração e de Rerratificação do
Contrato nº 180021/026/2024
PA R T E S : FUNARJ e a FÊNIX CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Ficam alteradas as cláusulas sexta e o caput da nona do
Contrato nº 180021/026/2024, em razão da supressão da duplicidade
de valor de Benefício de Despesas Indiretas - B.D.I. no valor do con-
trato.
VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 152.498,23 (cento
e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte e
três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180002/002402/2023.

Id: 2568836

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 02/2024.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SE-
EL e a empresa WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EI-
RELI.
O B J E TO : Serviço de agenciamento de viagens para aquisição de
passagens aéreas nacionais e internacionais, compreendendo reserva,
emissão, marcação, endosso, entrega de bilhetes, emissão de seguro
de viagens e reserva de hotéis e traslado.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 27/05/2024.
VA L O R : R$136.000,00 (cento e trinta e seis mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2024.
F U N D A M E N TO : Processo Administrativo nº SEI-300001/000520/2024,
que se regerá pelas normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993
e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979
e Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de
fevereiro de 2010, do instrumento convocatório da Ata de Registro de
Preços nº 001/2024 da qual esta SEEL figura como participante, re-
sultante do PERP 02/2023 da SEPLAG, conforme Processo Adminis-
trativo nº SEI-120001/001016/2023, aplicando-se a este contrato suas
disposições irrestrita e incondicionalmente.

Id: 2568797

Secretaria de Estado de Turismo
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 018/2024.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a MRC ENTRETENI-
MENTO E PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA
O B J E TO : O CONTRATO tem por objeto reger o patrocínio concedido
pelo ESTADO em favor do PATROCINADO (a “QUOTA DE PATRO-
CÍNIO DO ESTADO”) que tem como objeto o apoio financeiro da Se-
cretaria de Estado de Turismo a 34ª EDIÇÃO DA FESTA DO TOMA-
TE 2024, a se realizar entre os dias 24 de maio a 02 de junho de
2024, no PARQUE DE EXPOSIÇÕES AMAURY MONTEIRO PULLIG,
localizado no DISTRITO DE AVELAR - PATY DO ALFERES/RJ
PRAZO: O prazo do presente CONTRATO é de 60(sessenta) dias,
contados da data de sua assinatura
A S S I N AT U R A : 23/05/2024.
VA L O R : R$ 500.000,00(quinhentos mil reais)
F U N D A M E N TO : Artigo 74, caput da Lei nº 14.133, de 01/04/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000298/2024.

Id: 2568595

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 019/2024.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a ASSOCIAÇÃO DOS
CRIADORES DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO (ACCMMERJ)
O B J E TO : A SETUR irá patrocinar por meio de cota única a 39ª Ex-
posição Estadual do Rio de Janeiro cujas atividades irão se realizar
entre os dias 26 de maio a 01 de junho de 2024, no Clube Mara-
pendi, localizado na Avenida das Américas, 3979, Barra da Tijuca,
Rio de Janeiro - RJ.
PRAZO: O prazo do presente CONTRATO é de 60 (sessenta) dias,
contados da data de sua assinatura.
A S S I N AT U R A : 23/05/2024.
VA L O R : R$ 100.000,00(cem mil reais)
F U N D A M E N TO : Artigo 74, caput da Lei nº 14.133, de 01/04/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000186/202424.

O evento tem como principal objetivo reunir criadores expositores e
amantes de cavalos sendo um nicho do turismo agro de consumido-
res do turismo regional, de aventura e ecológico. Assim ao realizar o
evento no Rio de Janeiro, criadores de várias cidades, de outros es-
tados, bem como visitantes, compradores e turistas estarão presentes,
movimentando a economia e fortalecendo a gastronomia e a cultura
interiorana fluminense movimentando assim restaurantes, hotéis e ba-
res e o comércio em geral. O evento também tem o objetivo de gerar
empregos de forma direta e indireta, durante o período de sua rea-
lização.

Id: 2568569

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos dos Processos Adminis-
trativos nºs SEI-320001/000305/2024 e SEI-260005/007375/2022, ten-

do em vista o disposto no artigo 70 § 1 do Decreto-Lei nº 220, al-
terado pela Lei nº 1497/89 de 21/08/89, CITA pelo presente Edital o
servidor MIGUEL TEIXEIRA DOS SANTOS NETO, Identidade Funcio-
nal nº 4.259.513-4 - Professor FAETEC I - 40 Horas - Matrícula nº
225.053-8 - Vínculo 1, para comparecer a Sede da referida Comissão,
situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, n 118, 12º Andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ, Tel. 23331895, no horário das 10:00 as
15:00 horas (as quartas-feiras e sextas-feiras), no prazo de 10 dias, a
partir da última publicação, quando terá vista dos autos na Sede da
Comissão, a fim de apresentar DEFESA ESCRITA, em 2 vias, sob pe-
na de REVELIA, por ter sido indiciado por transgressão ao art. 52,
inciso V, parágrafo 1 do Decreto-Lei n 220/75, alterado pela Lei Com-
plementar nº 85/96, por ter se ausentado do serviço, sem justa causa,
por dez dias consecutivos, no período de 02/05/2022 a 11/05/202, tu-
do conforme consta dos autos.

Id: 2567980

CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO

DE AGENTES PÚBLICOS
2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, com base nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº SEI E-32/001/414/2019, tendo em vista o
disposto por analogia no artigo 75 do Decreto-Lei n° 220, de 18 de
julho de 1975, FAZ SABER ao então servidor FRANCISCO HARIL-
TON ALVES BANDEIRA, Id. Funcional nº 5089770-5, que deverá
comparecer à sede da referida Comissão, situada na cidade do Rio
de Janeiro, à Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala das Co-
missões, Centro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsan-
ches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-1895, no dia 18/06/2024 às 13h, pa-
ra consecução de atos oficiais correlatos ao PAD em referência.

Id: 2568403

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/000487/2024, tendo em vista o Decreto-Lei n° 220, de
18/07/75, FAZ SABER ao servidor VANDERLEI RAMOS DE MO-
RAES, Identidade Funcional nº 2077963-1, Professor FAETEC I 40h,
Matrícula n° 0221138-1, Vínculo 01; Professor FAETEC I 20h, Matrí-
cula 0221834-5, Vínculo 2; Professor I, Matrícula n° 053.718-3, FUN-
PREVI-SME; que deverá comparecer à sede da referida Comissão si-
tuada na cidade do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga 118,
12º andar, Sala das Comissões, Centro/RJ, e-mail cscas-
tro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-1895, às
segundas e quintas, no horário de 10 às 16 horas, a fim de prestar
esclarecimentos no Processo Administrativo Disciplinar a que respon-
de por acumulação ilícita de cargos, dentro do prazo de 20 (vinte)
dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2567920

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/000494/2024, tendo em vista o Decreto-Lei n° 220, de
18/07/75, FAZ SABER a servidora LANA MAGDINIER DA COSTA,
Identidade Funcional nº 1837528-6, Professor Docente I, Matrícula n°
0113557-3, Vínculo 01; Professor Docente I, Matrícula 0231619-8, Vín-
culo 2; Cargo não informado, Matrícula n° 008.478-0, Prefeitura da Ci-
dade do Rio de Janeiro; que deverá comparecer à sede da referida
Comissão situada na cidade do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo
Braga 118, 12º andar, Sala das Comissões, Centro/RJ, e-mail cscas-
tro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-1895, às
segundas e quintas, no horário de 10 às 16 horas, a fim de prestar
esclarecimentos no Processo Administrativo Disciplinar a que respon-
de por acumulação ilícita de cargos, dentro do prazo de 20 (vinte)
dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2567921

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do processo administra-
tivo instaurado com base no Processo Administrativo Disciplinar nº
SEI-320001/000500/2024, tendo em vista o Decreto-Lei n° 220, de
18/07/75, FAZ SABER a servidora NATALIA DIAS DOS SANTOS E
S A N TO S , Identidade Funcional nº 4108105-6, Professor Docente I,
Matrícula n° 0106823-8, Vínculo 01; Professor Assistente de Adminis-
tração Educacional II, Matrícula 0240449-9, Vínculo 2; Cargo não in-
formado, Matrícula n° 5445, Prefeitura Municipal de São Gonçalo; que
deverá comparecer à sede da referida Comissão situada na cidade do
Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga 118, 12º andar, Sala das
Comissões, Centro/RJ, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsan-
ches@cge.rj.gov.br, telefone 2333-1895, às segundas e quintas, no
horário de 10 às 16 horas, a fim de prestar esclarecimentos no Pro-
cesso Administrativo Disciplinar a que responde por acumulação ilícita
de cargos, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a contar da primeira
publicação do presente Edital.

Id: 2567919

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/000976/2024, tendo em vista o Decreto-Lei n° 220,
de 18/07/75, FAZ SABER ao servidor DELMO GOMES, Id. Funcional
nº 31948847, Agente Administrativo de Saúde, Vínculo I e Oficial Ad-
ministrativo, Matrícula não informada (Prefeitura Municipal de Saqua-
rema), que deverá comparecer à sede da referida Comissão situada
na cidade do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º an-
dar, Sala das Comissões, Centro/RJ, e-mail: rsilva@cge.rj.gov.br, te-
lefone 2333-1887, no horário de 10 às 16 horas, a fim de prestar es-
clarecimentos no Processo Administrativo Disciplinar a que responde
por acumulação ilícita de cargos, dentro do prazo de 10 (dez) dias, a
contar da última publicação do presente Edital.

Id: 2568300

Gabinete de Segurança Institucional do
Governo do Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO GABINETE DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Nº 47.613 de 21 de
maio de 2021 que criou, sem aumento de despesa, o Sistema Es-
tadual de Aeronaves Remotamente Pilotadas - SEARP - no âmbito do
Estado do Rio de Janeiro, e deu outras providências, torna pública a
relação final dos aprovados na Capacitação de Operadores de Aero-
naves Remotamente Pilotadas Classe III, realizado no período de 11 a
22 de março de 2024, por este GSI-RJ através da Coordenação de
Veículos Aéreos Não Tripulados. Processo nº SEI-
390003/000144/2024

Nº NOME
1 Aline Valeriano Rocha
2 Ana Luíza Saad de Carvalho da Silva
3 André Luis de Assis Guimarães
4 Fabian Costa Guedes
5 Fabiana Ferreira da Cruz
6 Gabriel da Costa M. Jacques
7 Larissa Catherine S. De Barros
8 Marcelo Borges da Silva
9 Marco Antônio Félix Pinheiro

10 Matheus da Silva Fraga de Mello Esquef
11 Pedro Augusto Assis dos Santos
12 Philip Diehl Nogueira Palermo
13 Rachel Sidi Algamis
14 Thiago Santos Medeiros

Id: 2568727

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO FISCALIZADORA

AV I S O

A COMISSÃO FISCALIZADORA, composta pelos servidores Luíza de
Araújo Vianna - Id Funcional: 5146235-4 - Gestora, João Vitor Naves
Rodrigues - Id Funcional: 5146961-8 e Caio da Silva - Id Funcional:
5144714-2 - Fiscais Técnicos, designada pela Resolução SEIOP nº
558, publicado em D.O. no dia 16 de janeiro de 2024 (66962219),
atesta o recebimento provisório, referente à "elaboração de projeto
executivo e execução de obras de pavimentação asfáltica e drena-
gem, incluindo uma ponte, na Estrada Tiradentes, no municipio de Pa-
raíba do Sul/RJ", referente ao contrato nº 071/2022, com a empresa
HJ Rodrigues Melo LTDA, pertinente ao processo nº SEI-
170026/000122/2022, de acordo com o Contrato, nos termos do art.
73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/000122/2022.

Id: 2568778

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 022/2023.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa Construtora Ark Ltda.
O B J E TO : Formalização da Prorrogação da suspensão do prazo con-
tratual por 90 (noventa) dias, contados a partir de 14/04/2024 até
12/07/2024.
DATA DA A S S I N AT U R A : 17/05/2023.
VA L O R : Sem alteração do valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Cláusula Décima Sétima do Contrato supramenciona-
do, art. 72 da Lei n° 13.303/2016 e justificativas apresentadas no Pro-
cesso nº SEI-170002/001738/2023.

Id: 2568629

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 035/2019.
PA R T E S : DER/RJ e SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA..
O B J E TO : Reajuste de Preços, relativo aos Cálculos da Planilha de
reajuste da 4ª Periodicidades Anual.
VA L O R : R$ 122.390,10 (cento e vinte e dois mil, trezentos e noventa
reais e dez centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024.
F U N D A M E N TO : Arts. 65, Parágrafo 8º, da Lei Federal nº 8.666/93,
Lei Federal nº 9069/95, Lei Federal nº 10.192/2001 e Lei Complemen-
tar nº 101/2000, Decreto nº 3.149/80, com alterações posteriores, que
regulamentou o Título XI da Lei Estadual nº 287/79.
PROCESSO Nº SEI-330032/005554/2023.

Id: 2568703

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : IV Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 008/2023.
PA R T E S : DER/RJ e MONTBLANC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LT D A . .
O B J E TO : Prorrogar por 90 (noventa) dias corridos, a contar de
21/05/2024, Readequação do Cronograma Físico-Financeiro, sem al-
teração no valor contratual.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024.
F U N D A M E N TO : Art.57, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-330002/004371/2024.

Id: 2568701

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : V Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 008/2023.
PA R T E S : DER/RJ e MONTBLANC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LT D A . .
O B J E TO : Alteração com acréscimo de valor, que resultará em: acrés-
cimo e novos no percentual de 24,71% - Valor R$ 1.272.899,31 (um

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 27 de Maio de 2024 às 00:02:59 -0300.


